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平成３１年度 公益財団法人堺市公園協会 事業方針 

 

平成３１年度の事業計画及び収支予算については、以下の項目を重点に編成する。 

 

【公益使命の達成】 

１）市民協働による公園の清潔で安全な利用環境の保全 

前年度の調査に基づき、支援を必要としている団体に必要な支援を行うとともに、愛護活

動の継続に課題を抽出し、市と協議を図る。 

２）市民協働による緑豊かなまちづくりへの貢献 

前年度の調査に基づき、活動者に必要な支援を行い、活動水準の維持・継続を図るととも

に、地域緑化活動の継続にかかる課題を抽出し、市と協議を図る。 

３）企業の参画しやすい活動環境の整備 

前年度で検討した内容の実験的実施に向けた企業勧誘を行う。 

 

【公益目的事業の推進に向けた自主財源の安定的確保】 

更なるコスト削減に向けて取り組み、その効果を考慮しながら、収益事業の効率的、効果的

な運営を図る。また自主事業等の再編再構築等について市と協議を進め、可能なものから実施

を図る。 

 

【業務内容と職員形態の適合性の確保】 

業務内容と当該職員形態の適合性を図るとともに、職員の意識・知識・経験等の向上、育成

に取り組み、業務の効率化を目指す。 

 

 

※堺市へ提案した外郭団体中期経営計画シート平成３１年度方針（案）より引用 
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平成３１年度 公益財団法人堺市公園協会 事業計画 

 

Ⅰ 公益目的事業 

１．堺市都市緑化基金事業 

都市緑化を推進するための事業として、市民が行う緑化活動に対する支援及びその財源と

なる堺市都市緑化基金の啓発を行う。 

（１）地域緑化活動支援 

①  みどり活動支援 

地域（校区）の緑化活動者が自ら計画し実践する活動に対して、園芸資材、肥料、用

土等の資材支援を行い、自主活動へと発展する運営サポートを行う。また、活動団体者

の人材育成として研修会等を開催する。 

②  記念樹配付等支援 

ア）民有地の緑化推進のため、人生の節目において記念樹の配付を行う。 

イ）緑地協定を締結した地域への資材（樹木、支柱等）の配布による支援を行う。 

（２）活動促進 

①  花のボランティア活動促進 

花づくり活動を通じて、緑化意識の向上と民有地を中心とした公共空間の花飾りを

目的に、種から花を育て、まちを花で飾る市民ボランティア活動を支援する。 

（３）都市緑化基金啓発 

①  啓発冊子発行 

堺市都市緑化基金機関紙「緑の瓦版」を作成し、市民緑化活動や花と緑に関連する情

報の発信及び啓発を行う。 

②  コンクールの開催 

市内で花や緑の素敵な場所を市民の目線で新たに発見する目的で、コンクールを開催

する。 

２．緑化普及啓発事業 

花と緑に対する市民の意識向上及び子どもたちの情操教育の一環として、学校を拠点とし

た緑化活動への支援や、堺市都市緑化センター及び花と緑の交流館を活用した講習会や体験学

習並びにイベント等を開催するための計画や実践を行う。 
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（１）普及啓発 

①  活動支援 

ア）学校を緑化拠点にして地域住民、保護者が一緒になって校内で花苗づくりを行い、

校内や通学路の事業所等に花飾りを行うまちづくり活動に技術支援等を行う。 

イ）自らが計画して緑化活動を実施している市民団体（オープンガーデン実施団体など）

に対して、技術研修や広報活動などを支援する。 

ウ）市民の緑化意識を高め、地域における花と緑のまちづくりを推進するため、各区役

所等に「緑化相談コーナー」を設置する。 

② 体験学習等 

ア）地域における花と緑のまちづくりを推進するため、花と緑に関する講習会を希望す

る自治会やボランティア団体などに対し、講師派遣を行う「出前講習」を実施する。 

    イ）地域の花と緑のまちづくり活動者のスキルアップのため、園芸基礎知識の習得に向

けて「園芸連続講座」や「受講生による発表会」等を実施する。 

    ウ）市内にある古墳や史跡等歴史遺産及び古樹名木を訪ね歩き、その自然や歴史などを

学び環境保全への意識向上を図る「堺魅力探訪ウォーク」を行う。 

エ）市内では観る機会が少なくなったホタルを、市街地である都市緑化センターで楽し

むことができる「ホタル観賞会」を行う。 

③ 交 流 

花と緑のまちづくりに取り組む市民及び企業団体の情報交換や幅広い交流と連携

を図り、また日頃実施している活動等の発表の場として提供する「花と緑のまちづく

り交流会」を開催する。  

④ 協 賛 

区民まつり等市主催の催しなどに協賛し、緑化意識の向上を図るための展示や啓発、

花と緑に関する相談コーナーを設置する。 

 

（２）花と緑の交流館運営 

堺市公園愛護会の活動や緑化活動団体の紹介、花や緑に関する講習会の開催等、花と緑

のまちづくりに向けたさまざまな情報発信及び交流イベントを都市緑化センターと協同

で行い、緑化の普及啓発に努める。 
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３．公園愛護会活動支援事業 

堺市公園愛護会の運営を行い、公園愛護精神の普及啓発に努め、公園愛護会活動を充実させ

る。 

（１）区運営委員会、総会等の開催 

区運営委員会、総会、校区交流会等を実施して、公園愛護精神の普及啓発に努める。 

（２）活動支援 

① 愛護委員からの日常課題等に対する相談対応や愛護会活動に必要な資材、機材の貸

出し技術指導を行う。 

② 愛護委員の自発的な活動を推進していくために共同作業を実施する。 

③ 愛護会活動の PR 看板や樹名札等を設置して、愛護会活動の啓発を促進する。合わ

せてボランティア活動と連携しながら公園の利用促進及び美化に努める。 

 （３）自由広場抽選 

泉北ニュータウン地区内の自由広場の利用調整を行う。 

 

４．花と緑の市民協働事業 

  市民協働や各団体の協力のもと市内の花や緑があふれるまちづくりの推進を行う。 

（１）市民組織支援 

市民協働による緑のまちづくりを推進するため、市民組織支援事業として「平成の森」で

活動するボランティア団体の運営サポートを実施する。 

（２）緑化キャンペーン 

堺まつりを後援するとともに、都市緑化キャンペーンとして普及啓発のために参加する。 

（３）市民花壇等管理 

主要駅前広場等のフラワーベースやハンギングバスケット、大仙公園予定地や大道筋の

花壇の植替え、灌水等の維持管理を企業や市民、各種団体、学校等との連携・協働を図りな

がら実施し、花と緑のあふれるまちづくりを推進する。 

（４）緑化祭運営 

都市緑化月間における緑化推進及び普及啓発・緑の保全に関する催しとして、市民やボラ

ンティア団体の協力を得て、緑化祭の運営を行う。 

（５）花の名所 

浅香山緑道「ツツジ」、白鷺公園「ハナショウブ」、荒山公園「梅林」を市内外に広く花
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の名所として広報し、開花時期には市民ボランティアの協力を得て緑化普及イベントとし

て開催する。 

 

５．堺市都市緑化センター指定管理事業 

市民主体の花と緑のまちづくり活動を推進し、うるおいとやすらぎのある住みよい生活

環境を実現するため、南海ビルサービス株式会社との共同体による、各々の専門性を活か

した、適切で充実した管理運営の実施により、「市民とともに育み、親しまれる地域に根ざ

した花と緑の情報発信基地」を目指した施設づくりに取り組むとともに、花と緑に関する

知識・情報を提供し、市民ニーズに応える魅力ある施設の管理運営を行う。また、施設のイ

メージキャラクター“ポピアン”を最大限活用し、緑化啓発を図る。 

（１）センター自主事業 

①  講 習 

日常生活に花と緑に関して役立つ多彩な知識や技術を学ぶ「生活に役立つガーデン

ライフ教室」を開催する。 

②  イベント 

都市緑化センター及び花と緑の交流館において、緑を育む人との輪を広げる交流の

場を提供するため、四季を通じて学習・体験・交流のできる「グリーンメッセ堺の四

季物語」を開催する。  

③  体験学習 

都市緑化センターの実習園を活用し、花や緑に親しむ心を育む「キッズフラワーク

ラブ」や、子ども達の夏休み期間を利用し、花と緑に触れることで子どもの感性やコ

ミュニケーションなどの向上を促す「サマースクール」を開催する。 

   ④ 飲食物販等 

施設利用者の便益を図るため、自動販売機による清涼飲料水等の販売及び売店の経

営等を行う。 

ア）自動販売機 

都市緑化センターに自動販売機を設置し、清涼飲料水やアイスクリーム等の販売

を行う。 

イ） 都市緑化センターの売店コーナー「グリーンショップ」の収益を確保するため、

花や緑に関する手作り商品だけでなく花苗の販売など更なる経営の強化を行う。 
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Ⅱ 収益事業等 

１．駐車場運営等事業 

  公園利用者の便益を図るため、駐車場の運営、自動販売機の設置、飲食物販等を行う。 

（１）駐車場運営 

大仙公園、金岡公園、大浜公園、田園公園及び荒山公園利用者の便益を図るため、有料

駐車場の経営を行う。 

□ 大仙公園（仁徳御陵駐車場、大仙公園緑の駐車場、大仙公園西駐車場、大仙公園上野

芝地区駐車場） 

□ 金岡公園（南駐車場、北駐車場） 

□ 大浜公園（大浜公園駐車場、野球場駐車場） 

□ 田園公園（田園公園駐車場） 

□ 荒山公園（第１駐車場、第２駐車場、第３駐車場） 

（２月上旬～４月中旬のみ有料） 

駐車場使用料 

大仙公園・金岡公園・大浜公園 

車     種 使     用     料 

バ ス･マイクロバス  １日１回            １，０００円 

普通乗用車等 

最初の２時間              ２００円 

１時間を超える毎          １００円追加 

ただし、５時間を超え終了まで    ６００円 

 

田園公園 

車     種 使     用     料 

普通乗用車等 

最初の２時間              ２００円 

２時間を超え３時間まで         ３００円 

３時間を超え４時間まで         ４００円 

４時間を超え５時間まで         ６００円 

５時間を超え６時間まで         ８００円 

６時間を超え終了まで        １，０００円 
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荒山公園（２月上旬～４月上旬の期間のみ有料） 

車     種 使     用     料 

バス １   回            ２，０００円 

マイクロバス １   回            １，０００円 

普通乗用車等  １  回                ５００円 

 

（２）飲食物販等 

公園利用者の便益を図るため、自動販売機による清涼飲料水等の販売及び喫茶コーナー

の経営等を行う。 

①  自動販売機 

大規模公園に自動販売機を設置し、清涼飲料水等の販売を行う。 

・自動販売機設置計画 

設    置    場    所 台  数 販 売 品 種 

金岡公園（テニスコートほか） １６ 清涼飲料水等 

大浜公園（野球場ほか） ７ 〃 

三宝公園（野球場ほか） ３ 〃 

大仙公園（駐車場ほか・花と緑の交流館） １６ 〃 

堺市霊園（霊堂ほか） ４ 〃 

大蓮公園（事務所前ほか） ３ 〃 

西原公園（トイレ） ２ 〃 

舟渡池公園（バーベキューコーナーほか） ２ 〃 

美原ふる里公園（駐車場横） １ 〃 

原池公園（入口付近） ２ 〃 

白鷺公園（野球場・トイレ） ３ 〃 

荒山公園（駐車場横トイレ・テニスコート前） ２ 〃 

船堂公園（広場付近） １ 〃 

田園公園（グラウンドトイレ前ほか） ３ 〃 

東雲公園（回廊） ２ 〃 

計 ６７  
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②  喫茶コーナー 

花と緑の交流館、都市緑化センター、大仙公園利用者の便益施設として、喫茶コー

ナー「ガーデン・カフェ」の経営を行う。 

（３）緑地管理及び工事請負 

各種団体より、緑地帯の維持管理業務等を請け負う。 

（４）貸し館 

花と緑の交流館１階の会議室及び多目的ホールの貸し付けを行う。また、貸し館事業へ

の企業イベントの誘致など利用促進を図る。 
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No 1 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [1] [1] [0]

　　　　　　基本財産受取利息 　 1 1 0

　　　　特定資産運用益 [56] [16] [40]

　　　　　　特定資産受取利息 　 56 16 40

　　　　事業収益 [504,179] [515,052] [△ 10,873]

　　　　　　堺市都市緑化基金受託事業収益 　 12,399 12,171 228

　　　　　　受講料等収益 　 1,660 1,000 660

　　　　　　公園愛護会活動支援事業収益 　 167,024 164,782 2,242

　　　　　　花と緑の市民協働事業等受託事業収益 　 139,557 140,835 △ 1,278

　　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 　 63,658 62,500 1,158

　　　　　　駐車場事業収益 　 102,285 107,766 △ 5,481

　　　　　　飲食物販収益 　 14,609 12,637 1,972

　　　　　　工事請負事業収益 2,733 12,177 △ 9,444

　　　　　　賃貸料収益 　 254 1,184 △ 930

　　　　雑収益 [72] [136] [△ 64]

　　　　　　受取利息 　 0 0 0

　　　　　　投資有価証券運用収入　 0 52 △ 52

　　　　　　雑収益 　 72 84 △ 12

　　　　経常収益計 504,308 515,205 △ 10,897

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [496,629] [506,554] [△ 9,925]

　　　　　　役員報酬 　 9,827 10,043 △ 216

　　　　　　給料手当 　 122,759 131,522 △ 8,763

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 8,871 9,204 △ 333

　　　　　　臨時雇賃金 　 19,530 16,201 3,329

　　　　　　退職給付費用 　 5,608 4,833 775

　　　　　　法定福利費 　 25,074 24,634 440

　　　　　　福利厚生費 　 1,515 1,147 368

　　　　　　旅費交通費 　 543 311 232

　　　　　　通信運搬費 　 2,864 3,067 △ 203

　　　　　　減価償却費 　 (18,692) (5,202) (13,490)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 3,389 3,377 12

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 951 1,165 △ 214

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 159 0 159

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 231 231 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 225 429 △ 204

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 12,667 0 12,667

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 1,070 0 1,070

　　　　　　消耗什器備品費 　 3,270 3,266 4

　　　　　　消耗品費 　 23,166 25,058 △ 1,892

平成31年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書（損益ベース）

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで
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No 2 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　　修繕費 　 4,057 4,003 54

　　　　　　印刷製本費 　 4,029 4,024 5

　　　　　　燃料費 　 2,916 2,766 150

　　　　　　光熱水料費 　 10,779 8,853 1,926

　　　　　　賃借料 　 28,847 30,656 △ 1,809

　　　　　　保険料 　 2,794 3,256 △ 462

　　　　　　諸謝金 　 1,617 2,008 △ 391

　　　　　　租税公課 　 22,584 15,190 7,394

　　　　　　負担金 　 28,178 28,180 △ 2

　　　　　　助成金 46,644 45,351 1,293

　　　　　　分担金 　 0 0 0

　　　　　　原材料購入費 　 1,078 760 318

　　　　　　委託費 　 93,862 119,050 △ 25,188

　　　　　　手数料 　 7,525 7,969 △ 444

　　　　管理費 [4,100] [3,478] [622]

　　　　　　役員報酬 　 300 500 △ 200

　　　　　　給料手当 　 620 450 170

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 43 37 6

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 150 △ 150

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 155 155 0

　　　　　　福利厚生費 　 3 6 △ 3

　　　　　　旅費交通費 　 185 31 154

　　　　　　通信運搬費 　 55 16 39

　　　　　　減価償却費 　 (1,022) (1,035) (△ 13)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 768 768 0

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 218 267 △ 49

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 36 0 36

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 0

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0

　　　　　　消耗什器備品費 　 15 15 0

　　　　　　消耗品費 　 59 50 9

　　　　　　修繕費 　 3 15 △ 12

　　　　　　印刷製本費 　 1 2 △ 1

　　　　　　燃料費 　 1 10 △ 9

　　　　　　光熱水料費 　 45 15 30

　　　　　　賃借料 　 21 20 1

　　　　　　保険料 　 6 120 △ 114

　　　　　　諸謝金 　 14 630 △ 616

　　　　　　租税公課 　 6 4 2

　　　　　　負担金 　 436 80 356

　　　　　　委託費 　 6 27 △ 21

　　　　　　手数料 　 1,104 110 994

　　　　経常費用計 500,729 510,032 △ 9,303

　　　　当期経常増減額 3,579 5,173 △ 1,594
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No 3 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 3,579 5,173 △ 1,594

　　　　法人税等 3,224 4,041 △ 817

　　　　当期一般正味財産増減額 355 1,132 △ 777

　　　　一般正味財産期首残高 283,880 322,877 △ 38,997

　　　　一般正味財産期末残高 284,235 324,009 △ 39,774

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 [1] [1] [0]

　　　　　 基本財産受取利息 1 1 0

　　　　②一般正味財産への振替額 [△ 1] [△ 1] [0]

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 1 △ 1 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 1,000 1,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 1,000 1,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 285,235 325,009 △ 39,774
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No 1 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [0] [0] [1] [1]

　　　　　　基本財産受取利息 　 0 0 1 1

　　　　特定資産運用益 [0] [1] [55] [56]

　　　　　　特定資産受取利息 　 0 1 55 56

　　　　事業収益 [385,050] [119,129] [0] [504,179]

　　　　　　堺市都市緑化基金受託事業収益 　 12,399 0 0 12,399

　　　　　　受講料等収益 　 1,660 0 0 1,660

　　　　　　公園愛護会活動支援事業収益 　 167,024 0 0 167,024

　　　　　　花と緑の市民協働事業等受託事業収益 　 139,557 0 0 139,557

　　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 　 63,658 0 0 63,658

　　　　　　駐車場事業収益 　 0 102,285 0 102,285

　　　　　　飲食物販収益 　 752 13,857 0 14,609

　　　　　　工事請負事業収益 0 2,733 0 2,733

　　　　　　賃貸料収益 　 0 254 0 254

　　　　雑収益 [11] [60] [1] [72]

　　　　　　受取利息 　 0 0 0 0

　　　　　　投資有価証券運用収入　 0 0 0 0

　　　　　　雑収益 　 11 60 1 72

　　　　経常収益計 385,061 119,190 57 504,308

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [394,421] [102,208] [0] [496,629]

　　　　　　役員報酬 　 7,127 2,700 0 9,827

　　　　　　給料手当 　 114,759 8,000 0 122,759

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 8,337 534 0 8,871

　　　　　　臨時雇賃金 　 15,030 4,500 0 19,530

　　　　　　退職給付費用 　 5,608 0 0 5,608

　　　　　　法定福利費 　 22,774 2,300 0 25,074

　　　　　　福利厚生費 　 1,400 115 0 1,515

　　　　　　旅費交通費 　 542 1 0 543

　　　　　　通信運搬費 　 2,444 420 0 2,864

　　　　　　減価償却費 　 (5,371) (13,321) (0) (18,692)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 3,114 275 0 3,389

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 882 69 0 951

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 147 12 0 159

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 231 0 231

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 158 67 0 225

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 12,667 0 12,667

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 1,070 0 0 1,070

　　　　　　消耗什器備品費 　 2,770 500 0 3,270

　　　　　　消耗品費 　 19,666 3,500 0 23,166

　　　　　　修繕費 　 3,057 1,000 0 4,057

平成31年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書内訳表（損益ベース）

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで
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No 2 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　　　　　　印刷製本費 　 3,829 200 0 4,029

　　　　　　燃料費 　 2,608 308 0 2,916

　　　　　　光熱水料費 　 6,679 4,100 0 10,779

　　　　　　賃借料 　 4,053 24,794 0 28,847

　　　　　　保険料 　 2,024 770 0 2,794

　　　　　　諸謝金 　 1,617 0 0 1,617

　　　　　　租税公課 　 17,584 5,000 0 22,584

　　　　　　負担金 　 28,158 20 0 28,178

　　　　　　助成金 46,644 0 0 46,644

　　　　　　分担金 　 0 0 0 0

　　　　　　原材料購入費 　 578 500 0 1,078

　　　　　　委託費 　 66,247 27,615 0 93,862

　　　　　　手数料 　 5,515 2,010 0 7,525

　　　　管理費 [0] [0] [4,100] [4,100]

　　　　　　役員報酬 　 0 0 300 300

　　　　　　給料手当 　 0 0 620 620

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 0 43 43

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0 0

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 0 0 155 155

　　　　　　福利厚生費 　 0 0 3 3

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 185 185

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 55 55

　　　　　　減価償却費 　 (0) (0) (1,022) (1,022)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 0 768 768

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 0 218 218

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 0 0 36 36

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0 0

　　　　　　消耗什器備品費 　 0 0 15 15

　　　　　　消耗品費 　 0 0 59 59

　　　　　　修繕費 　 0 0 3 3

　　　　　　印刷製本費 　 0 0 1 1

　　　　　　燃料費 　 0 0 1 1

　　　　　　光熱水料費 　 0 0 45 45

　　　　　　賃借料 　 0 0 21 21

　　　　　　保険料 　 0 0 6 6

　　　　　　諸謝金 　 0 0 14 14

　　　　　　租税公課 　 0 0 6 6

　　　　　　負担金 　 0 0 436 436

　　　　　　委託費 　 0 0 6 6

　　　　　　手数料 　 0 0 1,104 1,104

　　　　経常費用計 394,421 102,208 4,100 500,729

　　　　当期経常増減額 △ 9,360 16,982 △ 4,043 3,579
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No 3 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 8,061 △ 8,919 858 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,299 8,063 △ 3,185 3,579

　　　　法人税等 0 3,224 0 3,224

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,299 4,839 △ 3,185 355

　　　　一般正味財産期首残高 118,976 168,007 △ 3,103 283,880

　　　　一般正味財産期末残高 117,677 172,846 △ 6,288 284,235

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 [0] [0] [1] [1]

　　　　　 基本財産受取利息 0 0 1 1

　　　　②一般正味財産への振替額 [0] [0] [△ 1] [△ 1]

　　　　　 一般正味財産への振替額 0 0 △ 1 △ 1

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 1,000 1,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 1,000 1,000

Ⅲ　正味財産期末残高 117,677 172,846 △ 5,288 285,235
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No １ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

駐車場運営
等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [0] [0] [0] [0] [0] [0] [1] [1]

　　　　　　基本財産受取利息 　 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　特定資産運用益 [0] [0] [0] [0] [0] [1] [55] [56]

　　　　　　特定資産受取利息 　 0 0 0 0 0 1 55 56

　　　　事業収益 [12,399] [660] [167,024] [139,557] [65,410] [119,129] [0] [504,179]

　　　　　　堺市都市緑化基金受託事業収益 　 12,399 0 0 0 0 0 0 12,399

　　　　　　受講料等収益 　 0 660 0 0 1,000 0 0 1,660

　　　　　　公園愛護会活動支援事業収益 　 0 0 167,024 0 0 0 0 167,024

　　　　　　花と緑の市民協働事業等受託事業収益 　 0 0 0 139,557 0 0 0 139,557

　　　　　　都市緑化ｾﾝﾀｰ運営受託事業収益 　 0 0 0 0 63,658 0 0 63,658

　　　　　　駐車場事業収益 　 0 0 0 0 0 102,285 0 102,285

　　　　　　飲食物販収益 　 0 0 0 0 752 13,857 0 14,609

　　　　　　工事請負事業収益 0 0 0 0 0 2,733 0 2,733

　　　　　　賃貸料収益 　 0 0 0 0 0 254 0 254

　　　　雑収益 [0] [7] [0] [0] [4] [60] [1] [72]

　　　　　　受取利息 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　投資有価証券運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　雑収益 　 0 7 0 0 4 60 1 72

　　　　経常収益計 12,399 667 167,024 139,557 65,414 119,190 57 504,308

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [12,399] [8,815] [168,236] [139,557] [65,414] [102,208] [0] [496,629]

　　　　　　役員報酬 　 0 314 3,893 2,920 0 2,700 0 9,827

　　　　　　給料手当 　 0 1,357 58,441 39,991 14,970 8,000 0 122,759

平成31年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書内訳表（損益ベース）
平成31年4月1日から平成32年3月31日まで

合計科　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
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No ２ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

駐車場運営
等事業

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 64 4,489 2,924 860 534 0 8,871

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 1,433 7,048 622 5,927 4,500 0 19,530

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 4,193 1,415 0 0 0 5,608

　　　　　　法定福利費 　 0 359 12,052 7,483 2,880 2,300 0 25,074

　　　　　　福利厚生費 　 0 17 835 478 70 115 0 1,515

　　　　　　旅費交通費 　 0 10 287 215 30 1 0 543

　　　　　　通信運搬費 　 144 113 1,194 742 251 420 0 2,864

　　　　　　減価償却費 　 (0) (4,143) (1,212) (0) (16) (13,321) (0) (18,692)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 3,114 0 0 0 275 0 3,389

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 882 0 0 0 69 0 951

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 0 147 0 0 0 12 0 159

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0 0 231 0 231

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 142 0 16 67 0 225

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0 0 0 12,667 0 12,667

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 1,070 0 0 0 0 1,070

　　　　　　消耗什器備品費 　 990 0 1,218 363 199 500 0 3,270

　　　　　　消耗品費 　 8,631 515 3,410 6,139 971 3,500 0 23,166

　　　　　　修繕費 　 330 104 1,716 370 537 1,000 0 4,057

　　　　　　印刷製本費 　 1,320 90 1,216 860 343 200 0 4,029

　　　　　　燃料費 　 0 7 1,829 660 112 308 0 2,916

　　　　　　光熱水料費 　 0 34 550 770 5,325 4,100 0 10,779

　　　　　　賃借料 　 168 0 1,590 1,210 1,085 24,794 0 28,847

　　　　　　保険料 　 5 29 1,286 630 74 770 0 2,794

　　　　　　諸謝金 　 187 36 765 187 442 0 0 1,617

　　　　　　租税公課 　 0 3 8,161 7,626 1,794 5,000 0 22,584

　　　　　　負担金 　 0 0 0 110 28,048 20 0 28,178

　　　　　　助成金 0 0 46,644 0 0 0 0 46,644

　　　　　　分担金 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　原材料購入費 　 0 0 0 0 578 500 0 1,078

合計科　　　　　　目 法人会計

公益目的事業会計
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No ３ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

駐車場運営
等事業

　　　　　　委託費 　 440 0 3,904 61,482 421 27,615 0 93,862

　　　　　　手数料 　 184 187 2,303 2,360 481 2,010 0 7,525

　　　　管理費 [0] [0] [0] [0] [0] [0] [4,100] [4,100]

　　　　　　役員報酬 　 0 0 0 0 0 0 300 300

　　　　　　給料手当 　 0 0 0 0 0 0 620 620

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 0 0 0 0 0 43 43

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 0 0 0 0 0 0 155 155

　　　　　　福利厚生費 　 0 0 0 0 0 0 3 3

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 0 0 0 0 185 185

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 0 0 0 0 55 55

　　　　　　減価償却費 　 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (1,022) (1,022)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 768 768

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 218 218

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 36 36

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　消耗什器備品費 　 0 0 0 0 0 0 15 15

　　　　　　消耗品費 　 0 0 0 0 0 0 59 59

　　　　　　修繕費 　 0 0 0 0 0 0 3 3

　　　　　　印刷製本費 　 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　　燃料費 　 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　　光熱水料費 　 0 0 0 0 0 0 45 45

　　　　　　賃借料 　 0 0 0 0 0 0 21 21

　　　　　　保険料 　 0 0 0 0 0 0 6 6

　　　　　　諸謝金 　 0 0 0 0 0 0 14 14

法人会計科　　　　　　目 合計

公益目的事業会計
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No ４ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市都市緑化
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

駐車場運営
等事業

　　　　　　租税公課 　 0 0 0 0 0 0 6 6

　　　　　　負担金 　 0 0 0 0 0 0 436 436

　　　　　　委託費 　 0 0 0 0 0 0 6 6

　　　　　　手数料 　 0 0 0 0 0 0 1,104 1,104

　　　　経常費用計 12,399 8,815 168,236 139,557 65,414 102,208 4,100 500,729

　　　　当期経常増減額 0 △ 8,148 △ 1,212 0 0 16,982 △ 4,043 3,579

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 8,061 0 0 0 △ 8,919 858 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 87 △ 1,212 0 0 8,063 △ 3,185 3,579

　　　　法人税等 0 0 0 0 0 3,224 0 3,224

　　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 87 △ 1,212 0 0 4,839 △ 3,185 355

　　　　一般正味財産期首残高 △ 10 117,403 1,049 835 △ 301 168,007 △ 3,103 283,880

　　　　一般正味財産期末残高 △ 10 117,316 △ 163 835 △ 301 172,846 △ 6,288 284,235

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　 基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　②一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 △ 1 △ 1

　　　　　 一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 △ 1 △ 1

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 10 117,316 △ 163 835 △ 301 172,846 △ 5,288 285,235
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